
 

 

 
 

SI.CAMERA -Sistema Camerale Servizi s.c.r.l. 
sede legale: piazza Sallustio, 21 - 00187 Roma - sede operativa: via Nerva, 1 - 00187 Roma  
tel. +39 06 77713900  - fax +39 06 77713409 – PEC procurement.sicamera@legalmail.it – www.sicamera.camcom.it 
capitale sociale euro 4.009.935,00 i.v – partita IVA 12620491006 - numero REA: RM-1388573 

Roma, 28.07.2022 

Prot. 1832/TP  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO il decreto legislativo del 18 aprile 2016, n.50 e ss.mm.ii, ed in particolare il comma 

2 dell’art.32, il quale prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o 

determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

VISTO il provvedimento del 1° marzo 2018 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 

“Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50" recante "Procedure per 

l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e informazione e gestione degli elenchi di operatori economici'';; 

VISTO il comma 2 - lett. a) del  dell’Art.36 del decreto legislativo del 18 aprile 2016, n.50 e 

ss.mm.ii; 

VISTO il Regolamento per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture approvato il 

26.03.2021; 

RILEVATO che Si.Camera, ai sensi della legislazione vigente, ha l’obbligo di attuare gli 

adempimenti di cui al D. Lgs. n. 81.2008, in particolare agli articoli 25, 39, 40 e 41, 

connesse alle funzioni di Medico competente;  

CONSIDERATO che Si.Camera, in ottemperanza alle succitate norme, con atto 

prot.1154/TP del 24.03.2021, ha formalizzato con l’operatore MANUELA CIARROCCA,  

l’incarico di Medico Competente per il servizio di sorveglianza sanitaria per il periodo dal 

01.04.2021 al 31.07.2022; 

APPROVATA la scheda fabbisogno n. 118.2022, con la quale l'ufficio competente ha 

rappresentato la necessità di provvedere all’acquisizione di un servizio di Medico 

Competente della Sorveglianza Sanitaria a partire dal 01.08.2022 per n.3 annualità; 

RITENUTO opportuno, anche a seguito delle argomentazioni indicate nella citata scheda 

fabbisogno, prevedere, per l’acquisizione del servizio sopra indicato, il coinvolgimento 

dell’operatore economico MANUELA CIARROCCA, specialista in Medicina del Lavoro, in 

possesso dei requisiti di cui all’art. 38 del D.Lgs. 81/08 e s.m.i.; 

VALUTATO l’operatore sopra indicato, particolarmente idoneo a garantire l’erogazione del 

servizio anche in considerazione: 

- della qualità dei servizi analoghi già erogati a favore di SI.CAMERA e del Socio 

Committente UNIONCAMERE; 

- del rapporto fiduciario e dell’ intesa operativa instaurata con SI.CAMERA;  

- della necessità di assicurare una corretta e continuativa sorveglianza sanitaria al 

personale di SI.CAMERA anche  in coerenza con la policy,  attuata in materia,  da parte 

di UNIONCAMERE garantendo pertanto in questo modo uniformità di sistema   

- del coinvolgimento, del suddetto MEDICO COMPETENTE, nella partecipazione alla stesura e 

al relativo aggiornamento dell’attuale Protocollo che definisce i comportamenti che la 

società e i dipendenti devono adattare per assicurare misure di contrasto e di 

contenimento della diffusione del SARS-CoV-2/COVID-19 negli ambienti di lavoro;  

- della competitività del prezzo offerto rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di 

mercato di riferimento; 

RITENUTE adeguate, le motivazioni sopra esposte, per la deroga al principio della rotazione 

di cui all’ Art.4 comma 9 lettera b del Regolamento per l'acquisizione di lavori, servizi e 

forniture e dei relativi controlli a campione; 

mailto:procurement.sicamera@legalmail.it
http://www.sicamera.camcom.it/


 
 

 
 
 

 
  

Pag. 2 di 2 

CONSIDERATO che, è stata attivata una trattiva sulla piattaforma di e-procurement di 

SI.CAMERA finalizzata ad acquisire, dall’operatore MANUELA CIARROCCA, ai sensi dell’art. 36 

del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., un preventivo per l’erogazione del servizio di Medico 

Competente della Sorveglianza Sanitaria e che lo stesso, in data 27.07.2022, ha trasmesso 

la sua offerta; 

VALUTATA congrua, dal punto di vista economico, l’offerta ricevuta da MANUELA CIARROCCA. 

 

DETERMINA 

 di procedere alla formalizzazione del contratto con l’operatore MANUELA CIARROCCA per 

il servizio di Medico Competente della Sorveglianza Sanitaria, per n.3 annualità a 

decorre dal 1° agosto 2022, per le seguenti attività e relativi importi: 

 Attività di Medico Competente 

→ Incarico annuale del Medico competente ed espletamento dei compiti del Medico 

competente ai sensi del D.lgs. 81/08 e s.m.i., per un importo annuale pari a € 

1.200,00 esente iva, che comprende: 

- Gestione e informatizzazione delle cartelle sanitarie di rischio; 

- Collaborazione alle revisioni periodiche del DVR anche in relazione alla 

pandemia SARS.COV2; 

- Predisposizione del protocollo di sorveglianza sanitaria; 

- Redazione annuale dei Risultati Anonimi Collettivi; 

- N.1 Riunione periodica annuale con il datore di lavoro; 

- Trasmissione annuale dell’allegato 3b all’INAIL secondo normativa vigente. 

→ Sopralluogo annuale nei luoghi di lavoro e relativa relazione tecnica di sopralluogo, 

per un importo pari a € 100,00 esente iva per singolo sopralluogo; 

→ Corsi di informazione-formazione e primo soccorso (se richiesti), per un importo pari 

a  € 100,00 iva esclusa per singola ora di formazione erogata. 

Prestazioni per singolo dipendente sottoposto a sorveglianza sanitaria 

→ Visita medica con formulazione del certificato di idoneità alla mansione specifica, 

comprensiva dell’esame della vista e della valutazione del rachide (per esposti a 

videoterminale), per un importo pari a € 50,00 esente iva per singola visita effettuata; 

 che, in caso di esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali e 

l’eventuale esistenza di cause di esclusione di cui all’art.80 del D.lgs. 50/2016, si 

procederà al recesso per giusta causa;  

 di rendere il presente atto immediatamente esecutivo; 

 di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale in coerenza con 

quanto previsto dalla normativa vigente in materia di trasparenza. 

 

Il Direttore Generale 

F.to Tiziana POMPEI 

 

Esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità amministrativa  

Il Direttore Operativo 

F.to Francesco ANTONELLI 

 

 


